EN CERFA
MINISTERE (cerfa)
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 * 04

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES

Liberté
Egalité
Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de Fautorité chargée de I'examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien [

Cadre réservé & Fautorité chargée de |'examen au cas par cas

.1 9/1 1/2 02 4

Date de réception: _* Y/ ' _'j <« Y < T

Dossier complet le :1_ S B

N° d’enregistrement : 2024-0681

LB Intitulé du projet

Aménagement d'une résidence pavillonnaire "Le Clos du Morne Doré" au quartier Bois Carré sur |a ville du
Lamentin.

Al |dentification du (ou des) maitre(s) d’'ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale
IMMOSEPH
N°® SIRET Type de saciété (SA, SCI...)
477918395000 21 SAS
Représentant de la personne morale : Madame (J Monsieur
Nom Prénom(s)
SEPHOCLE Marcel

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire, Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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3l Catégorie(s) applicable(s) du tableau des sevils et criteres annexé a l'article
R. 122-2 du code de I'environnement et dimensionnement correspondant

du projet

o = __r S . Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
CiaEE g e T (Préciser les éventuelles rubriques issues d’'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

39. Travaux daménagement et |Dimensions du projet inférieures a tous les seuils :
opérations d'aménagement Surface d'aménagement 2 ha

Emprise au sol totale 0,154 ha

3.1 Le projet fait-il 'objet d'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
I et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Qui Non

3.2 Le projet fait-il I'objet d'une soumission volontaire & examen au cas par cas au titre du lll
de l‘article R.122-2-1 ?

Oui O Non

C3 Caractéristiques générales du projet

Doivent &tre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a |a rubrigue 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Aménagement d'une résidence pavillonnaire au quartier Bois-Carré au Lamentin,
Le terrain d'implantation {parcelles 5108 et S1303) a une surface ds 17,3 ha. | est prévu la construction de 34
logements et I'aménagement des équipements associés (locals, voiries, réseaux etc.)

Le projet comprend l'ensemble des travaux d'imperméabilisation, VRD, gros ceuvre, aménagement d'espaces
verts. || comprend également la démolition d'une villa que I'on retrouve sur la parcelie 1303 de la section S.

4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est la construction de maisons d'habitations.
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

Les travaux comprendront la démolition du batiment présent actuellement au sein du périmeétre du projet. A la suite
de la démolition, le porteur de projet réalisera le défrichement des espaces & imperméabiliser, ies tranchées ainsi
que la pose des réseaux, les fondations des habitations, les voiries et places de parking.

Le pétitionnaire réalisera également I'édification des maisons et autres locaux prévus dans le cadre du projet.

Les espaces non-imperméabilisés seront plantés de fagon a préserver et favoriser le développement de la
biodiversité sur le site.

4.3.2 Dans sa phase d‘exploitation et de démantélement

Logements de |a résidence habités.

Uniquement des actions ponctuelles de maintenance, de nettoyage, d'entretien et de réparations sur les
équipements, réseauy, voiries et locaux,

44 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
() La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet est soumis & :

- un permis de construire au titre de l'article L.421-1 du code de l'urbanisme ;
- une déclaration "Loi sur 'Eau” en conformité a l'article R.214-32 du code de I'Environnement.
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

Surface d'implantation 17 300,8 m?

Emprise au sol du bati 1 536,53 m?

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune d’'implantation

Numero : Voie :
Lieu-dit : Bois Carré (parcelles 5108 et $1303)

Localite : - Lamentin

Codepostal:_9_7£3_2_ BP: E= =2 &5 Cedex: @& #i=

Coordonées géographiques!!
Long. - il 5¥5 - 38 W+ S il - 1 | o - £} 0N - £D) 95 551 10 - 40K

Pour ies catégories 5° a), 6° a), b) et c¢), 7°a), 8°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37", 38°, 43"
a), b) de Fannexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement

a 1 »n . ] 1 "

By Anh ey Soie C ASEL | af. 20T KRN S SSRGS v oG SA S ESh)

Pointde départ:Long. : _

Point'de d’arrivée ; Long, ; S8 fat @ ded 2ol Ve bl U e Laf v SRS Y BES B feu) SR T el

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

(@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modificationfextension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
J Oui Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d'une évalvation
environnementale ?

O oui O Non

{1} Pour Foutre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprés ».

3l Sensibilité environnementale de la zone d’'implantation envisagée

(® Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructsurs, et vous référer notamment a l'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrigue concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ol trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laguelle ?

La ZNIEF la plus proche sont les Fonds Epingles situés & presque 3

km du site.
Dans une zone naturelle

d'intérét écologique, 0O
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ? O

L'arrété de Protection de Biotope le plus proche concerne I'llet Vincent
situé a plus de 10 km a Trinité.

Dans une zone couverle par
un arrété de protection de O
biotope ?

Le projet est situé au Lamentin mais a plus de 3 km du litteral.

8ur le territoire d'une
commune littorale ?

. Le site n'est concerné par aucune de ces zones
Dans un parc national, un

parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas écheant, en cours
d’élaboration 7

Dans un bien inscrit au
patrimeine mendial ou sa
zone tampon, un monument
historigue ou ses abords

ou un site patrimenial
remarguable ?

Projet en dehors de toute zone tampon du bien inscrit au partimoine
de mondiale de 'UNESCO ou de monuments historiques

Dans une zone humide ayant
fait l'objet d'une délimitation ?

Zone humide d'environ 300 m? au sein des limites du projet.
li n'est pas prévu d'assécher ou d'imperméabiliser cette zone dans le
cadre du projet d'aménagement en zone pavillonaire.

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN} ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (FPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Oui, le Lamentin est couvert par un PPRN et un PPRT.

PPRN et PPRT approuvés.

Dans un site ou sur des sols
pollugs 7

L'emplacement n'est pas enregistré sur base de données du systéme
d'information sur les sols {(ex-BASOL).

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Pas de ZRE en Martinique.

Dans un périmétre de
protection rapprochée d'un
captage d’eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Pas de périmétre de protection rapprochée de captage sur la ville du
Lamentin.

Dans un site inscrit ?

Non, le site inscrit le plus proche est la vallée de la riviére Blanche &
8,5 km.
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Le projet se situe-t-il dans

A S s Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximité :

Pas de site Natura 2000 en Martinique.

D'un site Natura 2000 ? O

Le site classé le plus proche est la presqu'ile de la Caravelle a enviren
11,5 km.

D'un site classé ? 1

[SJll Caracteéristiques de I'impact potentiel du projet sur l'environnement et |a
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant ;

De quelle nature ? De quelle importance ?

etelle e ool Bl = Oul | Non Appréciez sommairement I'impaci potentiel

Pas de prélévements d'eau dans le cadre du projet.

Engendre-t-il des A terme la résidence sera alimentée en eau potabie par le réseau

prélevements d'eau ? 0O d'eau de ville.

Si oui, dans quel

milieu ? Des cuves de recupération des eaux de pluie permettra d'alimenter
en eau les sanitaires, machines a laver et robinets d'eau en
extérisur.

Le projet ne nécessite pas |'apport de remblais sur le site ou

Impliquera-t-i I'évacuation de matériaux lors des fravaux.

des drainages/ou
des modifications O
prévisibles des masses
d’'eau souterraines 7

bis]
@
g
2
] Le projet ne nécessite pas 'apport de remblais sur le site ou
& I'évacuation de matériaux lors des travaux.

Est-il excédentaire en

4
matériaux ? =
Le projet ne nécessite pas l'apport de remblais sur site pour [a
Est-il déficitaire en 0 réalisation des travaux.
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Est-il en adéquation
avec les ressources
disponibles,

les équipements
d'alimentation

en eau potable/
assainissement ?

Ressources

La dimension du projet est en adéquation avec l'offre locale en
ressources.

La zone est déja desservie par le réseau AEP public, le projet
représente uniquement 34 logements.

Le projet comprend la création d'une station d'épuration des eaux
usées.

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la

faune, flore, habitats,

biodiversité existante :

continuités écologigues ?

Le projet comprend 'imperméabilisation de surface (bati, voiries et
places de parking). Les surfaces non imperméabilisées resteront
vegétalisées et permettront la conservation et la circulation de la
faune et |a flore locale.

Sile projet est siiué
dans ou a proximité

est-il susceptible

Milieu naturel

du site 7

d'un site Natura 2000,

d'avoir un impact sur
un habitat / une espéce
inscrit(e} au Formulaire
Standard de Données

Engendre-i-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Les deux parcelles sont classées en zone UH3 - Zone péri-urbaine
urbanisée au sein du Plan Local d'Urbanisme.

Est-it concerné
par des risques
technologiques ?

Parcelles en dehors du zonage du PPRT et ne sont pas siiuées a
proximité d'installations classées.

Risques

risques naturels 7

Est-il concerné par des

‘|Les parcelles sont concernées par

- 'aléa sismique comme l'ensemble du territaire ;
- un aléa de mouvement de terrain pour un risque moyen.

Engendre-t-il des
risgues sanitaires ?

risques sanitaires ?

Uniquement des logements d'habitations et équipements connexes.

Est-il concerné par des
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De quelle nature ? De quelle imporiance ?

Incidences potentielles Oui | Non i N o B
Appréciez sommairement I'impact potentiel
En phase chantier : des déplacements dans le cadre de la réalisation
des travaux.
Epgendre-t—il des £n phase d'exploitation : Création de 32 logements, au vu de la
déplacements/des O |présence faible de solution de transports en commun dans la zone,
trafics ? on peut considérer au moins 1 a 2 véhicules par foyer.
En phase chantier : bruits liés a l'utilisation des engins st machines
0 (uniguement en période diurne)
Est-il source de bruit ? En phase d'exploitation ; bruits liés aux déplacement de véhicules et
a I'habitation des logemenis
Est-il concerné par des En dehors de tout zonage connue de zone d'exposition au bruit
nuisances sonores 7 0
0 Locaux a usage d'habitation, I'entretien régulier de la STEP privée
= ot ] ; F
0 Engendre-t-il des permettra de prévenir [a propagation d'odeurs noséabondes.
e |odeurs ?
3
g Est-il concerné par des Pas de source importante de nuisance olfactive & proximité.
< | nuisances olfactives ? 0O
Uniguement en phase projet et seulement lors de la présence de
Engendre--il des 0 certains engins de chantier, poids-lourds et machines.
vibrations ?
Est-il concerné par des Aucune source de vibrations a proximité du site.
vibrations ? 0O
; Eclairage des espaces collectifs et voiries ainsi que "éclairage
Engendre-t-il des (] |Provenant des habitations.
amissions lumineuses ?
Eair] COI’IICe.m?' L'ensemble de la ville du Lamentin est concernée par une forte
par des émissions 0 pollution lumineuse.
lumineuses ? L'emplacement du projet n'est pas exposé a une source importante
d'émission lumineuse particuliére.
Uniqguement des rejets lors du déplacement et I'utilisation des engins
en phase chantier ainsi que les véhicules des futurs résidents en
phase d'exploitation.
Engendre-t-il des rejets
dans ['air ? .
0
=
=]
@
iz Le projet engendre des eaux de ruissellement ainsi gue des eaux
| Engendre-t-il des rejets B+ s
liguides 7
Si oui, dans quel Récupération d'une partie des eaux de pluie pour usage sanitaire et
milisu ? (] |reletdes eaux de ruissellement dans le milieu naturel

Rejet des eaux usées aprés traitement dans le milieu naturet

S l?:




Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement 'impact potentiel

Engendre-t-il des
effiuents ?

Le projet engendre des eaux de ruissellement ainsi que des eaux
usées.

Emissions

Engendre-t-il la
production de déchets
non dangereux, inertes,
dangereux ?

En phase chantier ; déchets inertes classiques du secteur du BTP.
En phase d'exploitation : déchets d'ordures ménageéres.

Est-il susceptible

de porter atteinte

au patrimoine
architectural, culturel,
archéologique et
paysager ?

La résidence est située a bonne distance de tout élément ou zone au
caractére patrimonial, paysager ou culturel important.

Engendre-i-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment l'usage du
sol 7

Patrimoine/Cadre
de vie/Population

Parcelles du site classées en "UH3 - Zone urbanisée péri-urbaine".
Les parcelles de ce zonage sont destinées a |'accueil d'habitations.

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

(J Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles ;

Pas de projets approuvés ou connus a proximité de I'emplacement prévu.
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de
nature transfrontiére ?

('} Qui Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d'autres législations applicables

Les investigations réalisées sur les différentes plateformes administratives ( DEAL Martinique, Geoportail,
Georisques efc.) ne laissent pas présager d'incidences substantielles du projet sur 'environnement.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d'impacts résiduels notables. Il convient de

préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Ce projet se veut vertusux et respsctusux de I'environnement.

Un certain nombre de dispositions ont été prises lors de la conception, a I'échelle du projet d’'ensemble mais
également A I'échelle de chacun des logements.

L'imperméabilisation est limitée autant que faire se peut, seules les surfaces le nécessitant (Voiries, cheminement
piétons et stationnement PMR) seront imperméabilisées.

Tous les espaces laissés libres seront plantés, permettant ainsi de respecter le cycle naturel de 'eau : infiltration /
évaparation. Ce choix permet également de maintenir une certaine biodiversité en reconstifuant des biotopes.

Tous les logements sont traversants, la ventilation naturelle permet d'offrir aux occupants des conditions
thermiques agréables et ainsi limiter le recours a la climatisation.

De méme, les protections solaires, et notamment le débord de toiture, permettent de limiter la montée en
température des espaces intérieurs. Les volets implantés devant les fenétres permettent également une certaine
maiirise des ambiances et températures intérieures.

Chague maison disposera d'un réseau d'eau de pluie alimentant les sanitaires, la machine a laver le linge, ainsi
qu’un rabinet de puisage extérisure. Chacune des maisons sera ainsi égquipée d'une cuve de récupération et de
stockage de I'eau de pluie. La préparation de I'eau chaude sanitaire sera assurée par la mise en ceuvre de
panneaux solaires thermiques en toiture.
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FAl Auto-évaluation (facultatif) ; :

(® Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est néceszaire que votre projet fasse I'obiet d’une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi,

Comme décrit au sefn du formulaire, le projet d'aménagement d'un lotissement pavillonnaire a Bois-Carré n'est pas
de nature a porter une atteinte significative a I'envirennement qui nécessiterait la réalisation d'une évaluation
environnementale.

L a réalisation du document d'incidence compris au sein de la déclaration Lol sur I'Eau suffira a estimer les impacts
sur I'environnement et d'y attribuer les mesures de prévention en cohérence et proportionnées au risque.

Le projet devrait donc &tre dispensé d'évaluation environnementale.

? CULCTONGE R PR R R TR

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au mafire d'ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié,
Si le projet fait 'ohjet d'un examen au cas par cas dans le cadre du dispaositif prévu aux | et Il de

2 !Tarticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défauf, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il
peut s’agir d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographigue
4 | des prises de vue, 'une devant permettre de situer le projet dans 'environnement proche et 'autre de
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33", 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a ]
Farticle R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les fravaux, cuvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), by et ¢), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b}, 12° 13°,22° 32° 33°, 34° 35° 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de I'annexe & l'article R. 122-2 du code

6 de I'envircnnement ; plan des abords du projet (100 métres au minimum} pouvant prendre la forme

de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 O
sur lesquels le projet est susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou petitionaire
(D Veuillez compléter le tableau ciHoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi gue les
parties auxguelles elies se rattachent.

9

Objet
1 )
2 O
3 ]
4 3]
5 O

Engagement et signature

Je certifie sur 'honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
das incidences sur I'environnement requises au titre d’autres |égislations applicables

Je certifie sur I'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus

Nom SEPHOCLE

Prénom Marcel —

Qualité du signataire Directeur genéral

A Fort-de-France

s st 5 LR ek Il M Signature du (des) demandeur(s)
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Projet d'aménagement

Legende

D Limites du projet

[__] 100 m des limites du projet
= Cours d'eau

B Zones humides




Groupe SETIM
®. Groupe

Photographies de la zone d’implantation

Projet dans 'environnement proche (PC 7)

| p— e~ " ~ B —
Q-.‘. 3 4 ) R A e
“ SN —— SRR i d & N




O

Erreur ! Source du renvoi introuvable.
Création d’un lotissement a Bois-Carré

anteagroup Le Lamentin (972)

Projet dans le paysage lointain (PC8)

Positionnement des prises de vue



maitre d'ouvrage :

Groupe

LE CLOS DU MORNE DORE

- PLAN DE MASSE 1000
DEMANDE DE PERMIS DE CONSTRUIRE

architecte :

COLORADO

o | . 2 1 (IlChiTeCTUQ'E' & ET’\ViIOHI'\emSIﬂ
n p an: : 6-8, rue Notre-Dame de Nazareth

. 4. 75003 PARIS
Ech. : 1:1000 TEL 01 42 01 59 90

date : 27/09/2024 fp@colorado-architecture.fr

Batiment EP'OPE

Parc d'Activités La Providence
97139 LES ABYMES

TEL 0590 21 99 67







